LIDO HO EXPE}iEHTE APROVADO
EM, o8 ZZ /4 oê12(

19 Secretário ).^^
Ro sxcnlrr.rríssrMo sENHoR pREsIDENTE DA AssEMBLEIe mclsuefftÂ"6ffiHtÀoo no
PIAUI

Teresina-Pl, 18 de agosto d'e 2O23

DR. GIL CÁRLOS, Deputado Estadual pelo Parüdo dos Tlabalhadores (PI), com assento

nesta Casa Legislaüva, REQUER, após lido e aprovado em plenário, que seja encaminhado

expediente à Prefeitura de Teresina e ao Exmo. Sr. Welton Bandeira de Souza, gestor da

Superintendência das Ações Administrativas Descenb"alizadas (SAAD NorteJ, relatório da

situação aual e da existência e projetos para a macrodrenagem da grande Sana Maria da

Codipi.

IUSTIFICáf,M

No exercício do direito de parücipação e representação dos interesses de nossa

comunidade, venho, por meio deste requerimento, solicitar as informações de como estio as

ações atuais e a existência e proietos para a macrodrenagem da grande Santa Maria da Codipi

no senüdo de üabilizar proüdências urgentes para a adequada gesÉo do escoamento de água

nas úas públicas da região norte da capital, mais precisamente na Avenida Poty Velho e na Rua

Francisco Magnólia, nas proximidades da Escola Municipal Santa Maria da Codipi.

O moüvo de tal solicitação reside nas intensas chuvas que têm afetado nossa região nos

úlümos anos, gerando preocupações e desafios signúicaüvos para a população local. É

imperaüvo que medidas sejam tomadas para garantir a segurança e a qualidade de üda dos

moradores que dependem dessas üas para suas atividades diárias.

Dada a relevância da Avenida Poty Velho como principal üa de acesso e üáfego da zona

norte da capital, é essencial assegurar o correto escoamento das águas pluviais, a fim de eütar

alagamentos, congestionamentos e demais inconvenientes que possam preiudicar a mobilidade

dos cidadãos. Da mesma forma, a Rua Francisco Magnólia, nas proximidades da Escola Municipal

Av Marechal Castelo Branco, 201

Baino Cabral - CEP. 64000-8.l0
Fone:(86)3133 3022
Teresina - Piauí- Brasil
www.alepi.pi.gov.br

Est.do do Piaui

Certos de contar com a sensibilidade e a dedicação de Vossa Excelência para a resolução

dessa demanda de interesse público, agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada ao

presente requerimento.

Atenciosamente,

€,N
Gil Carlos Modesto Alves

Deputado Estadual do Estado do Piauí

PT- Partido dos Trabalhadores

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Baino Cabral- CEP. 6400G810
Fone: (86)3'133 3022
Teresina - Piauí- Brasil

www.alepi.pi.gov.bÍ

EstÀdo do Piaui

L§/L